
Tabela de Grupos

Editor/Grupo Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo 65 597 714                1       364 280 875              1         5,6              

Cofina 30 845 896                2       201 247 414              2         6,5              

Media Capital 24 368 530                3       146 125 796              3         6,0              

Controlinveste Conteúdos 23 732 276                4       92 549 560                4         3,9              

RTP 5 813 336                   5       13 186 374                5         2,3              

Motorpress Lisboa 1 778 599                   6       5 677 252                   7         3,2              

Impala 1 004 044                   7       8 608 738                   6         8,6              

Análise de tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

Tabela de Entidades

Entidade Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo (Home Page e Serviços) * 37 629 559                1       225 023 149              3         6,0              

A Bola 33 299 444                2       252 641 849              2         7,6              

Record 18 120 675                3       119 273 024              4         6,6              

OLX 15 362 036                4       334 363 420              1         21,8           

TVI 11 452 450                5       49 429 883                6         4,3              

Público 10 397 180                6       39 495 901                7         3,8              

Correio da Manhã 8 125 198                   7       53 947 315                5         6,6              

Jornal de Notícias 7 868 151                   8       30 568 715                8         3,9              

O Jogo 6 374 066                   9       26 230 576                11      4,1              

RTP 5 813 336                   10    13 186 374                23      2,3              

Tá Bonito 5 582 757                   11    9 357 933                   26      1,7              

Expresso 5 183 873                   12    24 298 199                12      4,7              

Diário de Notícias 5 143 391                   13    16 563 444                20      3,2              

Mais Futebol 4 401 361                   14    17 902 028                16      4,1              

IOL (Home Page e Serviços) ** 3 976 169                   15    27 957 944                10      7,0              

Sapo Notícias 3 744 319                   16    30 243 791                9         8,1              

Auto Sapo 3 742 475                   17    13 842 277                22      3,7              

Sapo Desporto 3 662 986                   18    23 398 343                13      6,4              

Notícias ao Minuto 3 567 788                   19    15 477 654                21      4,3              

SIC 3 252 934                   20    16 779 490                19      5,2              

Jornal de Negócios 3 202 875                   21    17 705 533                18      5,5              

Sol 2 923 442                   22    5 649 233                   36      1,9              

Económico 2 865 587                   23    7 519 213                   30      2,6              

Sapo Tecnologia 2 408 121                   24    5 694 017                   35      2,4              

Ranking netScope de tráfego web 
Dezembro 2013 
Medição auditada de entidades web 



iOnline 2 210 123                   25    4 859 684                   40      2,2              

Rádio Renascença 2 202 824                   26    7 635 234                   29      3,5              

Diário Digital 1 865 627                   27    3 731 608                   47      2,0              

Sapo Astrologia 1 661 213                   28    12 528 337                24      7,5              

Visão 1 648 280                   29    9 088 828                   27      5,5              

Caras 1 561 762                   30    17 840 130                17      11,4           

Lux 1 497 640                   31    11 722 508                25      7,8              

De Mãe para Mãe 1 356 642                   32    3 308 359                   50      2,4              

TSF 1 345 773                   33    6 192 607                   33      4,6              

Autohoje 1 216 102                   34    4 603 050                   42      3,8              

Sapo Jogos *** 1 200 203                   35    4 356 449                   44      3,6              

Spotmais 1 174 022                   36    3 230 607                   52      2,8              

Dinheiro Vivo 1 155 665                   37    2 965 681                   53      2,6              

dnoticias.pt (Madeira) 1 048 472                   38    4 026 715                   46      3,8              

RFM 958 967                       39    20 327 050                15      21,2           

Rádio Comercial 876 668                       40    22 698 107                14      25,9           

Sapo Sabores 847 652                       41    2 033 601                   60      2,4              

Sapo Fama 830 448                       42    7 383 179                   31      8,9              

Casa Sapo 771 697                       43    9 072 580                   28      11,8           

Sapo Mulher 754 325                       44    6 640 573                   32      8,8              

Sapo Cinema 707 527                       45    2 103 583                   58      3,0              

Sapo Saúde 699 084                       46    1 302 172                   64      1,9              

Activa 693 573                       47    5 035 714                   39      7,3              

Sapo Emprego 686 353                       48    3 413 804                   49      5,0              

Citador 641 598                       49    2 253 460                   56      3,5              

Sábado 623 051                       50    6 102 353                   34      9,8              

Blitz 584 029                       51    2 048 966                   59      3,5              

Nova Gente 583 448                       52    5 368 027                   37      9,2              

Exame Informática 512 594                       53    1 303 022                   63      2,5              

Ocasião 495 389                       54    3 506 382                   48      7,1              

Olhares 486 658                       55    4 749 384                   41      9,8              

Mega Hits 441 132                       56    5 274 069                   38      12,0           

A Nossa Vida 426 713                       57    697 635                       71      1,6              

VIP 420 596                       58    3 240 711                   51      7,7              

Auto Portal 410 382                       59    2 365 391                   55      5,8              

Daily Cristina 405 862                       60    1 240 123                   65      3,1              

Relvado 378 618                       61    2 517 205                   54      6,6              

Cidade FM 341 417                       62    4 570 915                   43      13,4           

Sapo Família 313 146                       63    776 731                       69      2,5              

Sapo Animais 269 710                       64    1 138 840                   66      4,2              

O Nosso Casamento 247 251                       65    743 099                       70      3,0              

O Mirante 246 651                       66    475 982                       75      1,9              

Empregos Online 237 805                       67    1 061 026                   67      4,5              

Sapo Televisão 236 546                       68    592 184                       72      2,5              

Pais & Filhos 220 699                       69    363 510                       78      1,6              



Mens Health 219 993                       70    452 317                       77      2,1              

Sapo Surf 191 063                       71    462 273                       76      2,4              

Máxima 187 027                       72    856 855                       68      4,6              

Açoriano Oriental 158 775                       73    524 983                       73      3,3              

M80 147 344                       74    4 097 853                   45      27,8           

Destak 144 224                       75    362 922                       79      2,5              

Vogue 139 386                       76    1 815 915                   62      13,0           

Autoviva 131 455                       77    506 966                       74      3,9              

Tuti 125 468                       78    1 912 423                   61      15,2           

Smooth FM 91 077                          79    2 150 560                   57      23,6           

Motociclismo 70 526                          80    152 570                       81      2,2              

CafePortugal 54 657                          81    82 491                          82      1,5              

Automotor 30 929                          82    61 301                          84      2,0              

Motor Clássico 25 874                          83    63 209                          83      2,4              

Sport Life 25 405                          84    42 596                          86      1,7              

Rádio Sim 24 764                          85    284 326                       80      11,5           

Semana Informática 22 463                          86    38 232                          87      1,7              

Parlamento Global 19 470                          87    29 143                          88      1,5              

Jornal do Fundão 17 126                          88    58 034                          85      3,4              

XL 12 263                          89    22 938                          89      1,9              

Barrigas e Companhia 2 943                            90    6 745                            90      2,3              
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Entrada: Sapo Surf.

Saída: Maxim.

Ausências: Clix (Home Page e Blogs) e Cosmos Viagens, por problemas técnicos dos sites.

Notas:

* Sapo (Home Page e Serviços) integra homepage e serviços de email, pesquisa, blogs, vídeo, tempo, fotos e mapas.

** IOL (Home Page e Serviços) integra homepage e serviços de email.

*** Sapo Jogos: neste mês, os dados não reflectem ainda a totalidade dos sites parceiros.

Presenças e ausências:



Tabela de Entidades por Grupos

Editor/Grupo Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo 65 597 714                1       364 280 875              1         5,6              

Sapo (Home Page e Serviços) 37 629 559                225 023 149              6,0              

Sapo Notícias 3 744 319                   30 243 791                8,1              

Auto Sapo 3 742 475                   13 842 277                3,7              

Sapo Desporto 3 662 986                   23 398 343                6,4              

Económico 2 865 587                   7 519 213                   2,6              

Sapo Tecnologia 2 408 121                   5 694 017                   2,4              

Diário Digital 1 865 627                   3 731 608                   2,0              

Sapo Astrologia 1 661 213                   12 528 337                7,5              

Sapo Jogos 1 200 203                   4 356 449                   3,6              

Sapo Sabores 847 652                       2 033 601                   2,4              

Sapo Fama 830 448                       7 383 179                   8,9              

Casa Sapo 771 697                       9 072 580                   11,8           

Sapo Mulher 754 325                       6 640 573                   8,8              

Sapo Cinema 707 527                       2 103 583                   3,0              

Sapo Saúde 699 084                       1 302 172                   1,9              

Sapo Emprego 686 353                       3 413 804                   5,0              

Relvado 378 618                       2 517 205                   6,6              

Sapo Família 313 146                       776 731                       2,5              

Sapo Animais 269 710                       1 138 840                   4,2              

Sapo Televisão 236 546                       592 184                       2,5              

Sapo Surf 191 063                       462 273                       2,4              

Autoviva 131 455                       506 966                       3,9              

Cofina 30 845 896                2       201 247 414              2         6,5              

Record 18 120 675                119 273 024              6,6              

Correio da Manhã 8 125 198                   53 947 315                6,6              

Jornal de Negócios 3 202 875                   17 705 533                5,5              

Sábado 623 051                       6 102 353                   9,8              

Empregos Online 237 805                       1 061 026                   4,5              

Máxima 187 027                       856 855                       4,6              

Destak 144 224                       362 922                       2,5              

Vogue 139 386                       1 815 915                   13,0           

Automotor 30 929                          61 301                          2,0              

Semana Informática 22 463                          38 232                          1,7              

XL 12 263                          22 938                          1,9              



Media Capital 24 368 530                3       146 125 796              3         6,0              

TVI 11 452 450                49 429 883                4,3              

Mais Futebol 4 401 361                   17 902 028                4,1              

IOL (Home Page e Serviços) 3 976 169                   27 957 944                7,0              

Lux 1 497 640                   11 722 508                7,8              

Spotmais 1 174 022                   3 230 607                   2,8              

Rádio Comercial 876 668                       22 698 107                25,9           

Auto Portal 410 382                       2 365 391                   5,8              

Cidade FM 341 417                       4 570 915                   13,4           

M80 147 344                       4 097 853                   27,8           

Smooth FM 91 077                          2 150 560                   23,6           

Controlinveste Conteúdos 23 732 276                4       92 549 560                4         3,9              

Jornal de Notícias 7 868 151                   30 568 715                3,9              

O Jogo 6 374 066                   26 230 576                4,1              

Diário de Notícias 5 143 391                   16 563 444                3,2              

TSF 1 345 773                   6 192 607                   4,6              

Dinheiro Vivo 1 155 665                   2 965 681                   2,6              

dnoticias.pt (Madeira) 1 048 472                   4 026 715                   3,8              

Ocasião 495 389                       3 506 382                   7,1              

Açoriano Oriental 158 775                       524 983                       3,3              

Tuti 125 468                       1 912 423                   15,2           

Jornal do Fundão 17 126                          58 034                          3,4              

RTP 5 813 336                   5       13 186 374                5         2,3              

RTP 5 813 336                   13 186 374                2,3              

Motorpress Lisboa 1 778 599                   6       5 677 252                   7         3,2              

Autohoje 1 216 102                   4 603 050                   3,8              

Pais & Filhos 220 699                       363 510                       1,6              

Mens Health 219 993                       452 317                       2,1              

Motociclismo 70 526                          152 570                       2,2              

Motor Clássico 25 874                          63 209                          2,4              

Sport Life 25 405                          42 596                          1,7              

Impala 1 004 044                   7       8 608 738                   6         8,6              

Nova Gente 583 448                       5 368 027                   9,2              

VIP 420 596                       3 240 711                   7,7              
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